
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

Prot. N. ................ 

del ........................ 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N 196  del Reg. 

 

Data  23/12/2013    

 

 
OGGETTO: Nomina componenti Commissione Elettorale Comunale 
(C.E.C.) 

 

 L’anno duemilatredici, il giorno ventitre del mese di  dicembre alle ore _16.00_  nella solita sala delle 

adunanze consiliari ‘Placido Rizzotto’ del Comune di Leonforte. 

 Alla    1a       convocazione che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 

1 BARBERA Davide X  11 FORNO Antonino X  

2 DI NASO Antonino X  12 TRECARICHI Massimiliano X  

3 ROMANO Floriana X  13 LA DELFA Antonino  X 

4 STELLA Francesca  X 14 SCACCIA Antonino  X 

5 D’AGOSTINO Antonia  X 15 VANADIA Pietro X  

6 GRILLO Salvatore  X 16 GHIRLANDA Giovanni  X  

7 PEDALINO Rosa Elena X  17 SALAMONE Silvestro X  

8 SANFILIPPO  Francesco X  18 ROMANO Cristina X  

9 ASTOLFO Samantha X  19 SMARIO Salvatore X  

10 LEONFORTE Angelo  X  20 DI SANO Roberto   X 

   
Assegnati n. 20 Partecipano gli Amministratori: Il Sindaco  Presenti n. 14 

In carica n.  20  Assenti  n.   6 

- Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Presiede il Signor   Floriana Romano     nella sua qualità di      Presidente                                                       .               

- Partecipa il Segretario Comunale   Dott.ssa Anna Giunta          La seduta è            Pubblica                              .                              

- Nominati scrutatori i Sigg.ri:  Pedalino Rosa Elena – Astolfo Samantha – Forno Antoninno                              . 

    
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la                                       

regolarità tecnica. 
 

� Si esprime parere non favorevole__________________ 

        ____________________________________________ 

        ____________________________________________ 

                                                           IL CAPO SETTORE PROPONENTE 

19/11/2013                                      f.to  Dott. Salvatore Lo Bartolo  .  
 

 
� Si attesta che la presente proposta di deliberazione non  

comporta oneri finanziari 
� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la        

regolarità contabile 
� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la    

copertura finanziaria (Prenot. N.       del             cap.    
bilancio ______ ) 
 
                                                    IL CAPO SETTORE BILANCIO 

                                                        f.to                           . 

 



In continuazione di seduta, il Presidente del Consiglio Floriana Romano pone in trattazione 

l’argomento iscritto al punto 18 dell’o.d.g. avente per oggetto: ”Nomina componenti Commissione 

Elettorale Comunale (C.E.C.)”. 

IL PRESIDENTE 
 

Vista la legge 21 dic. 2005 n.270, art.10,  concernente modifiche alle norme per la elezione della 
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica,  che prevede la costituzione della C.E.C. anche 
nei Comuni al cui Consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri; 

Vista la circolare MIAITSE n.6/2006 prot. 200600124 della Direzione Centrale dei servizi 
elettorali, trasmessa dalla Prefettura di Enna con nota prot. 452 ter e quater/2006/S.E. del 28/1/2006 
relativa a modifiche e problematiche concernenti nomina commissione elettorale comunale 
apportate con Legge di conversione del D.L. 3/1/2006 n.1, ove è stabilito, altresì, che il numero dei 
componenti effettivi e supplenti della C.E.C. (oltre al Sindaco), nei comuni sino a 50 consiglieri, è 
pari a tre e non più quattro, come era stabilito dall’art.10 della citata legge 270/2005; 
   Invita  il   Consiglio  a  voler  procedere   all'elezione  della  Commissione Elettorale 
Comunale, fa quindi presente che la C.E.C. per questo Comune dovrà essere costituita da tre 
componenti effettivi e tre  supplenti oltre nel proprio seno il Sindaco che la presiede e che  nella 
stessa Commissione è prevista la presenza della  minoranza,  fa  quindi  presente  che  la  legge  
dispone  che  ciascun consigliere voterà un solo nome di Consigliere Comunale e che risultano eletti 
i primi tre che avranno riportato il  maggior numero di voti,  purchè non inferiore  a  due e  che  vi  
saranno due  distinte  votazioni,  la prima  per l'elezione dei componenti effettivi e la seconda per 
l'elezione dei componenti supplenti, sempre a scrutinio segreto. 
 

Il consigliere Pedalino relaziona sui lavori della Commissione che all’unanimità propone quali 

componenti della Commissione i seguenti consiglieri:  

           
        COMPONENTI EFFETTIVI                      COMPONENTI SUPPLENTI 
 

1. GRILLO SALVATORE               1. ROMANO CRISTINA 
2. SALAMONE SILVESTRO             2. GHIRLANDA GIOVANNI 
3. FORNO ANTONINO                        3. LEONFORTE ANGELO 

 

Il Presidente fa presente che la votazione dovrebbe avvenire a scrutinio segreto ma, se non vi sono 

rilievi, si può votare a scrutinio palese la proposta unanime della Commissione. 

Nessuno pone rilievi e la votazione avviene a scrutinio palese. 

Il Presidente pone a votazione la nomina quali componenti effettivi dei Consiglieri Grillo 

Salvatore, Salamone Silvestro e Forno Antonino. 

L’esito della votazione palese, per alzata e seduta, accertato e proclamato dal Presidente, con 

l’assistenza degli scrutatori, è il seguente: 

Consiglieri presenti e votanti n. 14 – assenti n. 6 (Stella - D’Agostino – Grillo – La Delfa – Scaccia 

e Di Sano) – Voti favorevoli n. 14. 

Il Presidente pone a votazione la nomina quali componenti supplenti dei Consiglieri Romano 

Cristina – Ghirlanda Giovanni e Leonforte Angelo. 



L’esito della votazione palese, per alzata e seduta, accertato e proclamato dal Presidente, con 

l’assistenza degli scrutatori, è il seguente: 

Consiglieri presenti e votanti n. 14 – assenti n. 6 (Stella - D’Agostino – Grillo – La Delfa – Scaccia 

e Di Sano) – Voti favorevoli n. 14. 

 

Con successiva ed unanime votazione dei n.14 consiglieri presenti e votanti – assenti n. 6 (Stella - 

D’Agostino – Grillo – La Delfa – Scaccia e Di Sano), la superiore deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

Pertanto;  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il parere favorevole del Capo Settore responsabile del servizio in ordine alla regolarità 

tecnica; 
Atteso che la presenta deliberazione non comporta oneri finanziari;  
Visto il vigente O.R.EE.LL.; 
Atteso  l'esito   delle  superiori   votazioni  espresse a   scrutinio  palese   e  la proclamazione 

degli eletti; 
 
 

D E L I B E R A 

 
1. nominare siccome nomina componenti della C.E.C. come segue: 
 
 

        COMPONENTI EFFETTIVI                                  COMPONENTI SUPPLENTI 
 

1. GRILLO SALVATORE                1. ROMANO CRISTINA 
2. SALAMONE SILVESTRO              2. GHIRLANDA GIOVANNI 
3. FORNO ANTONINO                         3. LEONFORTE ANGELO 

 

2. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Floriana Romano 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. ssa Anna Giunta  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Davide Barbera  

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 09 Gennaio 2014 e per quindici 
giorni fino al 24 Gennaio 2014 
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 09 
Gennaio 2014 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _23/12/2013 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì 
 


